ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

                       от 12.02.2024  № 165-о

О проведении регионального этапа чемпионата по

профессиональному мастерству «Профессионалы» в

Ивановской области в 2024 году

В соответствии с пунктом 3.1 раздела 3 протокола совещания

Министерства просвещения Российской Федерации по вопросам

реализации инфраструктурных мероприятий национальных проектов

«Образование» и «Демография»  от 27 декабря 2022 года №СК-110/02пр,

положением о Всероссийском чемпионатном движении по

профессиональному мастерству от 6 февраля 2023 года №1/2023 и в целях

повышения качества профессиональной подготовки обучающихся

образовательных организаций Ивановской области, популяризации

рабочих профессий и специальностей среди молодежи региона

п р и к а з ы в а ю:

1. Отделу профессионального образования (Федоров Г.А.)

организовать проведение регионального этапа чемпионата по

профессиональному мастерству «Профессионалы» в Ивановской области в

2024 году (далее – Чемпионат) в период с 19 марта по 29 марта 2024 года

по следующим основным компетенциям:

 Инженерный дизайн САПР;

 Сварочные технологии;

 Токарные работы на станках с ЧПУ;

 Ремонт и обслуживание легковых автомобилей;

 Управление локомотивом;

 Социальная работа;

 Технологии моды;

 Парикмахерское искусство;

 Производство молочной продукции;

 Организация экскурсионных услуг;

2

 Поварское дело;

 Преподавание в младших классах;

 Веб-технологии;

 Сетевое и системное администрирование;

 Электромонтаж;

 Предпринимательство;

 Лабораторный химический анализ;

 Дошкольное воспитание;

 Туризм;

 Сухое строительство и штукатурные работы;

 Столярное дело;

 Хлебопечение;

 Ветеринария;

 Кирпичная кладка;

 Медицинский и социальный уход;

 Звукорежиссура;

 Графический дизайн;

 Автоматизация безнес-процессов организаций;

 Бухгалтерский учет;

 Малярные и декоративные работы.

2. Управлению общего и дополнительного образования

и воспитания (Горошко С.А.) совместно с ГАУДПО ИО «Университет

непрерывного образования и инноваций» (Юферова Е. А.) организовать

проведение соревнований юниоров в рамках организации и проведения

Чемпионата в период с 19 марта по 29 марта 2024 года по следующим

компетенциям:

 Лабораторный химический анализ (Юниоры);

 Технологии моды (Юниоры);

 Медицинский и социальный уход  (Юниоры);

 Дошкольное воспитание (Юниоры);

 Веб-технологии (Юниоры);

 Организация экскурсионных услуг  (Юниоры);

 Преподавание в младших классах (Юниоры).

3. При организации и проведении Чемпионата руководствоваться

положением о Всероссийском чемпионатном движении по

профессиональному мастерству, утвержденным организационным

комитетом Всероссийского чемпионатного движения по

профессиональному мастерству (протокол от «6» Февраля 2023 г.

№ 1/2023) в редакции (протокол от «13» ноября 2023 г. № 7/2023).

4. Областному государственному бюджетному

профессиональному образовательному учреждению «Ивановский колледж

сферы услуг» (Богатырева И.В.) (далее – Региональный оператор):

3

4.1. Разработать и утвердить совместно с ФГБОУ ДПО «Институт

развития профессионального образования» (далее – Федеральный

оператор) организационный план и провести работу по подготовке к

проведению Чемпионата с использованием современного учебно-

производственного оборудования.

4.2.  Обеспечить проведение соревнований в рамках Чемпионата за

счет средств субсидии на иные цели на реализацию мероприятия

«Организационная и финансовая поддержка движения «Молодые

профессионалы», предоставляемой учреждению.

4.3. Обеспечить координацию застройки конкурсных площадок в

соответствии с комплектом конкурсной документации.

4.4. Обеспечить работу сайта Регионального координационного

центра Чемпионата и публикацию конкурсной и другой технической

документации Чемпионата.

4.5. Обеспечить формирование списков и регистрацию

конкурсантов, экспертов-наставников в электронной цифровой платформе

Чемпионата https://esim.firpo.ru (далее – ЦПЧ).

4.6. Обеспечить участие главных экспертов в Чемпионате:

 обеспечить формирование списков главных экспертов и

регистрацию в ЦПЧ в соответствии с положением.

 согласовать с менеджерами компетенций кандидатуры главных

экспертов.

4.7. Сформировать реестр задействованных работодателей в рамках

проведения Чемпионата в соответствии с положением.

4.8. Обеспечить визуальное оформление конкурсных площадок в

соответствии с фирменным стилем Чемпионата и обеспечить участников

необходимым раздаточными материалами.

5. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования Ивановской области «Университет

непрерывного образования и инноваций» (Юферова Е. А.):

5.1. Разработать и утвердить совместно с Региональным

оператором организационный план и провести работу по подготовке к

проведению Чемпионата с использованием современного учебно-

производственного оборудования.

5.2. Обеспечить проведение соревнований юниоров в рамках

Чемпионата за счет средств субсидии на иные цели на реализацию

мероприятия «Организационная и финансовая поддержка движения

«Молодые профессионалы», предоставляемой учреждению.

5.3. Обеспечить координацию застройки конкурсных площадок в

соответствии с комплектом конкурсной документации.

5.4. Обеспечить формирование списков и регистрацию

конкурсантов, экспертов-наставников в ЦПЧ.

5.5. Обеспечить участие главных экспертов в Чемпионате:

https://esim.firpo.ru/

4

 обеспечить формирование списков главных экспертов и

регистрацию в ЦПЧ в соответствии с положением.

 согласовать с менеджерами компетенций и Региональным

оператором кандидатуры главных экспертов.

5.6. Назначить сотрудников, ответственных за сопровождение

несовершеннолетних  конкурсантов по компетенциям юниоров во время

нахождения конкурсанта на Чемпионате.

5.7. Обеспечить наличие у несовершеннолетних конкурсантов по

компетенциям юниоров согласий от родителей (законных представителей)

на участие в Чемпионате и на сопровождение их доверенными лицами, а

также согласий на обработку персональных данных.

5.8. Обеспечить формирование, организацию и проведение

мероприятий конгрессной части (деловой программы) Чемпионата.

6. Утвердить перечень образовательных организаций,

ответственных за проведение соревнований по компетенциям Чемпионата

(прилагается).

7. Руководителям областных государственных образовательных

организаций, ответственных за проведение соревнований по компетенциям

Чемпионата (Фролов А.А., Алфеев Т.В., Носова Л.В., Ермакова О.А.,

Нечаева Р.Д., Опарина О.П., Светушков И.В., Богатырева И.В., Кочина

С.А., Воробьев О.В., Грибова О.В., Смирнов И.А., Парунова С.Н.,

Мусатова Г.А., Чумаченко Г.С., Князева М.С., Чернова О.В., Сорокина

В.Г., Юферова Е.А.):

7.1. Разработать конкурсную и другую техническую документации

(конкурсное задание, инфраструктурный лист, техническое описание, план

застройки, документацию по охране труда и технике безопасности, план

проведения соревнований, критерии оценки) по закрепленным

компетенциям Чемпионата и согласовать их с индустриальным экспертом

и менеджером компетенции.

7.2. Подготовить материально-техническую базу и обеспечить

проведение соревнований по закрепленным компетенциям согласно

требованиям Федерального оператора.

7.3. Обеспечить взаимодействие с работодателями Ивановской

области для формирования перечня предложений по стажировкам для

призеров Чемпионата.

7.4. Назначить эксперта-методиста, ответственного за разработку

конкурсной документации и схемы оценки по закрепленным

компетенциям на площадке проведения Чемпионата.

7.5. Обеспечить взаимодействие с работодателями в части

согласования конкурсного задания и инфраструктурного листа Чемпионата

в соответствии с положением.

5

7.6. Организовать работу главных экспертов, экспертов-

наставников, экспертов-методистов, индустриальных экспертов по

соответствующим компетенциям Чемпионата.

7.7. Назначить технических администраторов конкурсных

площадок.

7.8. Организовать участие волонтеров из числа обучающихся

образовательных организаций и участников волонтерского движения

Ивановской области для решения организационных вопросов Чемпионата.

7.9. Назначить сотрудников, ответственных за сопровождение

несовершеннолетних  конкурсантов во время нахождения конкурсанта на

Чемпионате.

7.10. Обеспечить наличие у несовершеннолетних конкурсантов

согласий от родителей (законных представителей) на участие в

Чемпионате и на сопровождение их доверенными лицами, а также

согласий на обработку персональных данных.

8. Рекомендовать областному государственному бюджетному

профессиональному образовательному учреждению «Ивановский

медицинский колледж» (Кудрина Т.В.), государственному бюджетному

профессиональному образовательному учреждению Ивановской области

«Ивановский колледж культуры» (Мустафаев Т.М.), государственному

бюджетному профессиональному образовательному учреждению

(техникум) Ивановской области «Ивановское художественное училище

имени М.И. Малютина» (Тагунов М.О.), областному государственному

бюджетному профессиональному образовательному учреждению

«Кинешемский медицинский колледж» (Ухтина Н.А.),  федеральному

государственному бюджетному образовательному учреждению высшего

образования «Ивановский государственный химико-технологический

университет» (Гордина Н.Е.), федеральному государственному

бюджетному образовательному учреждению высшего образования

«Ивановский государственный университет» (Малыгин А.А.):

8.1. Разработать конкурсную и другую техническую документации

(конкурсное задание, инфраструктурный лист, техническое описание, план

застройки, документацию по охране труда и технике безопасности, план

проведения соревнований, критерии оценки) по закрепленным

компетенциям Чемпионата и согласовать их с индустриальным экспертом

и менеджером компетенции.

8.2. Подготовить материально-техническую базу и обеспечить

проведение соревнований по закрепленным компетенциям согласно

требованиям Федерального оператора.

8.3. Обеспечить взаимодействие с работодателями Ивановской

области для формирования перечня предложений по стажировкам для

призеров Чемпионата.

6

8.4. Назначить эксперта-методиста, ответственного за разработку

конкурсной документации и схемы оценки по закрепленным

компетенциям на площадке проведения Чемпионата.

8.5. Обеспечить взаимодействие с работодателями в части

согласования конкурсного задания и инфраструктурного листа Чемпионата

в соответствии с положением.

8.6. Организовать работу главных экспертов, экспертов-

наставников, экспертов-методистов, индустриальных экспертов по

соответствующим компетенциям Чемпионата.

8.7. Назначить технических администраторов конкурсных

площадок.

8.8. Организовать участие волонтеров из числа обучающихся

образовательных организаций и участников волонтерского движения

Ивановской области для решения организационных вопросов Чемпионата.

8.9. Назначить сотрудников, ответственных за сопровождение

несовершеннолетних  конкурсантов во время нахождения конкурсанта на

Чемпионате.

8.10. Обеспечить наличие у несовершеннолетних конкурсантов

согласий от родителей (законных представителей) на участие в

Чемпионате и на сопровождение их доверенными лицами, а также

согласий на обработку персональных данных.

9. Назначить консультанта отдела профессионального

образования Департамента образования и науки Ивановской области

Пурышева Д.А. ответственным координатором по взаимодействию c

Федеральным оператором.

10. Управлению общего и дополнительного образования

и воспитания (Горошко С.А.):

10.1. Организовать информационно-профориентационную работу

для обучающихся общеобразовательных организаций муниципальных

образований Ивановской области на конкурсных площадках Чемпионата.

10.2. Организовать посещение конкурсных площадок Чемпионата

обучающихся общеобразовательных учреждений и их родителями

(законными представителями).

11. Отделу организационного, информационно-аналитического

обеспечения и делопроизводства (Разумова И.Ф.) обеспечить медиа-

сопровождение Чемпионата.

12. Рекомендовать руководителям областных государственных

профессиональных образовательных организаций, ведущих подготовку

кадров по специальностям и профессиям среднего профессионального

образования, соответствующим компетенциям Чемпионата:

 провести отборочные соревнования по компетенциям

Чемпионата на базе областных государственных профессиональных

образовательных организаций или социальных партнеров.

7

EAnpaBHTb KOI{KypcsHTOB Vl

B t{eMrtuonare'

13. Pexonneng,oBarb pyKoBoAHreIItIM

SKCnepToB AJIfl yalacTHtl

MVI.lHqHnaJIbHblx opraHoB

ynpaBneHian o6PasoBaHI{eM :grl3.l.HanpaBHTbKo}tKypcaHToBHSKcnepToBAJIfirlacTllfi

B COpeBHOB&HHSX no KoMneTeHI{HttM }OHHOp0B B paMI(aX t{et'tnnonata'

13.2. Ooecneqr.rrb COnpOBOlK,U,enue H ryaxc$ep KOHKypcallToB

Ha uepeMoHF{E oTKpSrTHt u 3aKpblTHf f,IenannouaTa' a TAKXe J{0 MecT

npopeAe$Hfl copeBHosaHl4fi flo OcHoBHbIM H ioHHopCKlIM KoMneTeI"lUHflM Ao

Mecr npolKHBaHHff KoHKypcaHroB H o6patuo'

13.3.oxasu'""'otpopMall}loHHylono.&qep}ItKyt{eunuoaata.
13.4. llpnBrerrb pa6otogarenefi n3 tlucfla opraHH3aIInH n npeAnpl',Iffrun

I4saHcecrofi o6r:acTr,l K r{ACTHIA B l{enanptoHaTe .ruIf cofJlaCOBaHHf ttonrypcuofi

AoKyMeHTaqHlt, srcxeprgOfi gIIgHKH kI oKa3aHnff coUHaJIbHofi nOAJIepXKH

rleunsoHarxoro ABH>xeHHS.

13.5. O6ecnequrs BO3MOiI(HOCTb npoxc?KAeHHfl npo$eccuosanlsoii

CralKIdpoBKH Ha npo$unrHgx npeAnpp1ttrgsx I'lnaHoecKofi o6nactH Anfl

ao6e,{nre.nefi u npu3epog r{eunHosara'
nocetlleHHA KOHKypcHblxt3.6. Irln$opMHpoBaTb o BOSMGII{HOCTI'I lluuurl{$nnr ^"*^r"":::'-:

nnoil{eAoK .{enrnraoHaTa O6yqa}oslHxcs Oduleo6pa3oBaTeJibHbrx }/I{pe}KAeHHH H

Hx poAFITeJIsMII (saro* uuMH npeActaaurenruu)'

13.?. Opr&F{I{3oB&rb t*6op*u{HoHno-ilpotpopnel"IrauHoHHylo paoory

AJrfl o6yuarcq*Xcfl My'Hrd,n*i"tt* o6qeo6pasoBareJlbHbrx oprannraquil

tr{eauoncrofi odnacru Ha nJlou{aArax t{eMnuonara'

13.8. I"IxSopMHpoBarb o6yuatoulHxcn o BO3MOX(HOCTH rlpocMo'rpa
tleunuouata, IdepeMoHHHcopennoBaaufi B cerla Hntepxet c nJlorqaAoK

o?KpblrHs 14 SaKpblrss r{eunuoHara.

14. Konrponr 3a HcnoJIHeHHeM Hacrotlulefo ilpHKA3a ocTaBJlflIo

:a coEcft.

rl.xen llpaenre.ltbcrn& Hsailoncnofi o6na -{r..--
,tEpeI{ToF .{,enapram€HTa of pascnasilt $

Ii{ea*osctssfi o6naefll O,f. AHrcHou*

8

 Приложение к приказу

Департамента

образования и науки

Ивановской области

от 12.02.2024 № 165-о

П Е Р Е Ч Е Н Ь

образовательных организаций, ответственных за проведение

соревнований по компетенциям регионального этапа Всероссийского

чемпионатного движения по профессиональному мастерству

«Профессионалы»  Ивановской области в 2024 году

№

п/п

Наименование компетенции  Наименование ответственной

образовательной организации

1.  Автоматизация бизнес-

процессов организаций

ОГБПОУ «Ивановский промышленно-

экономический колледж»

2.  Бухгалтерский учет ОГБПОУ «Ивановский промышленно-

экономический колледж»

3.  Веб-технологии ОГБПОУ «Ивановский промышленно-

экономический колледж»

4.  Ветеринария  ОГБПОУ «Юрьевецкий

агропромышленный колледж»

5.  Графический дизайн  ГБПОУ (техникум) Ивановской

области «Ивановское художественное

училище имени М.И. Малютина»

6.  Дошкольное воспитание  ОГБПОУ «Кинешемский

педагогический колледж»

7.  Звукорежиссура  ГБПОУ «Ивановский колледж

культуры»

8.  Инженерный дизайн САПР ОГБПОУ Вичугский

многопрофильный колледж

9.  Кирпичная кладка  ОГБПОУ «Юрьевецкий

агропромышленный колледж»

10.  Лабораторный химический

анализ

ОГБПОУ «Кинешемский

технологический колледж»

9

11.  Малярные и декоративные

работы

ОГБПОУ Кохомский индустриальный

колледж

12.  Медицинский и социальный

уход

ОГБПОУ «Ивановский медицинский

колледж»

13.  Организация экскурсионных

услуг

ОГБПОУ «Ивановский колледж сферы

услуг»

14.  Парикмахерское искусство  ОГБПОУ Ивановский колледж

пищевой промышленности

15.  Производство молочной

продукции

ОГБПОУ Ивановский колледж

пищевой промышленности

16.  Поварское дело  ОГБПОУ «Ивановский колледж сферы

услуг»

17.  Предпринимательство  ОГБПОУ Кинешемский колледж

индустрии питания и торговли

18.  Преподавание в младших

классах

ОГБПОУ «Ивановский педагогический

колледж им. Д. А. Фурманова»

19.  Ремонт и обслуживание

легковых автомобилей

ОГБПОУ «Ивановский

автотранспортный колледж»

20.  Сварочные технологии  ОГБПОУ Вичугский

многопрофильный колледж

21.  Сетевое и системное

администрирование

ОГБПОУ «Ивановский промышленно-

экономический колледж»

22.  Социальная работа  ОГБПОУ «Ивановский колледж легкой

промышленности»

23.  Столярное дело  ОГБПОУ «Шуйский технологический

колледж»

24.  Сухое строительство и

штукатурные работы

ОГБПОУ «Фурмановский технический

колледж»

25.  Технологии моды  ОГБПОУ «Ивановский колледж легкой

промышленности»

26.  Токарные работы на станках с

ЧПУ

ОГБПОУ Вичугский

многопрофильный колледж

27.  Туризм  ОГБПОУ «Плесский колледж бизнеса

и туризма»

10

28.  Управление локомотивом  ОГБПОУ «Ивановский

железнодорожный колледж»

29.  Хлебопечение  ОГБПОУ «Шуйский

многопрофильный колледж»

30.  Электромонтаж  ОГБПОУ «Ивановский энергетический

колледж»

31.  Веб-технологии (юниоры)  ГАУДПО ИО Ивановской области

«Университет непрерывного

образования и инноваций»

32.  Дошкольное воспитание

(юниоры)

ГАУДПО ИО Ивановской области

«Университет непрерывного

образования и инноваций», ОГБПОУ

«Кинешемский педагогический

колледж»

33.  Лабораторный химический

анализ (юниоры)

ГАУДПО ИО Ивановской области

«Университет непрерывного

образования и инноваций», ФГБОУ

ВО «Ивановский государственный

химико-технологический университет»

34.  Медицинский и социальный

уход (юниоры)

ГАУДПО ИО Ивановской области

«Университет непрерывного

образования и инноваций», ОГБПОУ

«Кинешемский медицинский колледж»

35.  Организация экскурсионных

услуг  (юниоры)

ГАУДПО ИО Ивановской области

«Университет непрерывного

образования и инноваций», ОГБПОУ

«Ивановский колледж сферы услуг»

36.  Технологии моды (юниоры) ГАУДПО ИО Ивановской области

«Университет непрерывного

образования и инноваций»

37.  Преподавание в младших

классах (Юниоры)

ГАУДПО ИО Ивановской области

«Университет непрерывного

образования и инноваций», ФГБОУ

ВО «Ивановский государственный

университет»

	a2bb793029acd49309dd4f3d47667322f43770c508199b4340a35a9eeba3d480.pdf
	a2bb793029acd49309dd4f3d47667322f43770c508199b4340a35a9eeba3d480.pdf
	a2bb793029acd49309dd4f3d47667322f43770c508199b4340a35a9eeba3d480.pdf